
 
   
 

คำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลอีเซ 
ที่  384/2566 

เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการบริหารจัดการความเสี่ยงองค์การบริหารส่วนตำบลอีเซ 
 

********************************** 

 
  อาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 มาตรา 79 บัญญัติ
ให้หน่วยงานของรัฐจัดให้มีการบริหารจัดการความเสี่ยงโดยให้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานและหลักเกณฑ์ที่
กระทรวงการคลังกำหนด ดังนั้นเพ่ือให้การปฏิบัติตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 
และหลักเกณฑ์ปฏิบัติการบริหารจัดการความเสี่ยงที่กระทรวงการคลังกำหนด เพ่ือให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็น
กรอบแนวทางในการบริหารจัดการความเสี่ยง 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลอีเซ อำเภอโพธิ์ศรีสุวรรณ จังหวัดศรีสะเกษ จึงแต่งตั้งคณะกรรม 
การบริหารจัดการความเสี่ยง เพ่ือทำหน้าที่เกี่ยวกับการบริหารจัดการความเสี่ยงของหน่วยงานรัฐที่อยู่ภายใต้
การบริหารจัดการของหัวหน้าหน่วยงานของรัฐ ดังนี้ 

๑. นายพงษ์ศักดิ์  มุ่งหามกลาง ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล ประธานกรรมการ 
2. นายอาทิตย์  คำเนาว์  รองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล รองประธานกรรมการ 
3. นางพรเพ็ญ  พลรัมย์  หัวหน้าสำนักปลัด อบต.   กรรมการ 
4. นางสาวศรัญญา  จันดำ นวก.การเงินฯ รรท.ผู้อำนวยการกองคลัง กรรมการ 
5. นางสาวปราณี  ไชยฮะนิจ นวก.ศึกษาฯ รรท. ผอ.กองการศึกษาฯ กรรมการ 
6. นางสาวจุฬาพันธ์  ทรัพย์มาก นักพัฒนาชุมชน รรท. ผอ.กองสวัสดิการฯ กรรมการ 
7. นางสาวรัชรินทร์  เชิงหอม นักวิชาการวัฒนธรรม   กรรมการ 
8..พ.จ.อ.ธีระวัตร  ประชากูล นักจัดการงานทั่วไป   กรรมการ 
9.นางสาวนารินทร์  อินทร์แก้ว นักวิชาการพัสดุ    กรรมการ 
10.นายอนรรฆ  พรหมคุณ นักวิชาการเกษตร   กรรมการ 
11.นางสาวนิษฐา  วงศ์คำจันทร์ นักวิชาการสาธารณสุข   กรรมการ 
12.จ่าเอกประชาธิป  ถาวร นักวิเคราะห์นโยบายและแผน  เลขานุการ 
13.นายหาญณรงค์  สิงขรณ์ เจ้าพนักงานธุรการ          ผู้ช่วยเลขานุการ 
14.นางสาวรุจิราพร  สาแก้ว ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ               ผู้ช่วยเลขานุการ 
 

หน้าที่และความรับผิดชอบ 
1. กำหนดเกณฑ์วัดความเสี่ยงและความเสี่ยงที่องค์การบบริหารส่วนตำบลอีเซ จะยอมรับได้ 
2. กำหนดมาตรการที่จะใช้ในการจัดการความเสี่ยงให้เหมาะสมต่อสภาวการณ์ 
 

/ 3. ทบทวนความ... 



     -2- 
3. ทบทวนความเพียงพอของนโยบายและระบบการบริหารความเสี่ยง โดยรวมถึงความมี

ประสิทธิผลของระบบและการปฏิบัติตามนโยบายที่กำหนด 
4. มีหน้าที่ในการพิจารณาและอนุมัตินโยบายและกรอบการบริหารความเสี่ยง 
5. ติดตามการพัฒนากรอบการบริหารความเสี่ยง 
6. ติดตามกระบวนการบ่งชี้และการประเมินความเสี่ยง 
7. ประเมินและอนุมัติแผนการจัดการความเสี่ยง 
8. รายงานต่อคณะกรรมการองค์การบบริหารส่วนตำบลอีเซ และการจัดการความเสี่ยง 
9. รายงานต่อคณะกรรมการองค์การบบริหารส่วนตำบลอีเซ อย่างสม่ำเสมอเกี่ยวกับการ

บริหาร การดำเนินงาน และสถานะความเสี่ยงขององค์การบบริหารส่วนตำบลอีเซ และการเปลี่ยนแปลงต่างๆ 
รวมถึงสิ่งที่ต้องดำเนินการปรับปรุงแก้ไขเพ่ือให้สอดคล้องกับนโยบายและกลยุทธ์ที่กำหนด 

 

  ทั้งนี้  ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 
 

สั่ง    ณ    วันที่    12    ตุลาคม  พ.ศ.  2566 

                                                                                 
                (นายสุวรรณ  โสดา) 

             นายกองค์การบบริหารส่วนตำบลอีเซ 



 

 

 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลอีเซ 
เรื่อง โครงสร้างและนโยบายการบริหารความเสี่ยงขององค์การบริหารส่วนตำบลอีเซ 

--------------------------------------------------- 
 

โดยที่สมควรให้องค์การบริหารส่วนตำบลอีเซ จัดให้มีการบริหารจัดการความเสี่ยงเพื่อให้การ
ดำเนินงานบรรลุตามวัตถุประสงค์ตามยุทธศาสตร์ที่องค์การบริหารส่วนตำบลอีเซกำหนด อาศัยอำนาจตาม
ความในมาตรา 79 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 ถือปฏิบัติตามมาตรฐานและ
หลักเกณฑ์ที่กระทรวงการคลังกำหนด และหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยมาตรฐานและหลักเกณฑ์
ปฏิบัติการบริหารจัดการความเสี่ยงสำหรับหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. 2562 

 

เพื่อให้การปฏิบัติงาน การกำกับดูแล หลักเกณฑ์ปฏิบัติการบริหารจัดการความเสี่ยงสำหรับ
หน่วยงานของรัฐ พ.ศ. 2562 เป็นไปตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติว ินัยการเงินการคลังของรัฐ          
พ.ศ. 2561 องค์การบริหารส่วนตำบลอีเซ จึงได้จัดทำมาตรฐานการบริหารจัดการความเสี่ยงสำหรับองค์การ
บริหารส่วนตำบลอีเซขึ ้น โดยประยุกต์ตามแนวทางการบริหารจัดการเสี่ยงของสากล และมีการปรับให้
เหมาะสมกับบริบทการบริหารราชการแผ่นดิน เพ่ือใช้เป็นกรอบหรือแนวทางพ้ืนฐานในการกำหนดนโยบายการ
จัดทำแผนการบริหารจัดการความเสี่ยงและการติดตามประเมินผล รวมทั้งการรายงานผลเกี่ยวกับการบริหาร
จัดการความเสี่ยง อันจะทำให้เกิดความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลต่อผู้ที่เกี่ยวข้องทุกฝ่าย และการบริหารงาน
ขององค์การบริหารส่วนตำบลอีเซสามารถบรรลุตามวัตถุประสงค์ที ่กำหนดไว้อย่างมีประสิทธิภาพ  
(รายละเอียดตามแนบท้ายประกาศฉบับนี้) 

         ประกาศ  ณ  วันที่    12      ตลุาคม  พ.ศ.  2566 

                                                                                  
                (นายสุวรรณ  โสดา) 

              นายกองค์การบริหารส่วนตำบลอีเซ 

 
 
 
 



 

 

 

นโยบายการบริหารจัดการความเสี่ยงองค์กร 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลอีเซ จัดให้มีการบริหารจัดการความเสี่ยง เพื่อให้การดำเนินงาน
บรรลุตามวัตถุประสงค์ตามยุทธศาสตร์ที่องค์การบริหารส่วนตำบลอีเซกำหนด อาศัยอำนาจตามความใน 
มาตรา 79 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ.  2561 ถือปฏิบัติตามมาตรฐานและ
หลักเกณฑ์ที่กระทรวงการคลังกำหนด และหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยมาตรฐานและหลักเกณฑ์
ปฏิบัติการบริหารจัดการความเสี่ยงสำหรับหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. 2562 

 

แนวคิดพื้นฐานในการบริหารจัดการความเสี่ยงจากการสภาวการณ์ในปัจจุบันขององค์การ
บริหารส่วนตำบลอีเซ ที่เผชิญกับการเปลี่ยนแปลงอยู่ตลอดเวลา ไม่ว่าจะเป็นจากปัจจัยภายนอก เช่น การ
เปลี่ยนแปลงสภาวะเศรษฐกิจ การเมือง และเทคโนโลยีสารสนเทศ หรือปัจจัยภายใน เช่น การกำหนดแผน
ยุทธศาสตร์ การกำหนดแผนการปฏิบัติราชการ โครงสร้างองค์กร การบริหารจัดการข้อมูล เป็นต้น ประกอบ
กับคณะผู้บริหารขององค์การบริหารส่วนตำบลอีเซที่ตระหนักถึงความสำคัญของการบริหารความเสี่ยงองค์กร 
ซึ่งถือเป็น องค์ประกอบที่สำคัญของการก้าวไปสู่ระบบการกำกับดูแลกิจการที่ดี ขององค์การบริหารส่วนตำบล  
อีเซ พร้อมทั้งเป็นการสร้าง มูลค่าเพิ่มให้กับผู้ที ่เกี ่ยวข้อง โดยเชื่อมั่นว่าการบริหารความเสี่ยงองค์กรเป็น
กระบวนการที่ช่วยให้องค์การบริหารส่วนตำบลอีเซ สามารถบรรลุวัตถุประสงค์ที่ตั้งไว้ ในขณะเดียวกันก็ลด
อุปสรรคหรือสิ่งที่ไม่คาดหวังที่อาจจะเกิดขึ้นทั้งในด้านผลการ ปฏิบัติงานและความเชื่อถือจากประชาชนต่อ
องค์กร ป้องกันความเสียหายต่อทรัพยากรขององค์กรตอบสนองต่อการ เปลี่ยนแปลงของสภาพแวดล้อม
ภายนอกและภายในอย่างมีประสิทธิภาพ มีระบบจัดการและควบคุมที่ดีนำไปสู่การ บริหารจัดการที่ดีต่อไปใน
อนาคต 

 

นโยบายการบริหารจัดการความเสี่ยงขององค์กรองค์การบริหารส่วนตำบลอีเซฉบับนี้ จัดทำ
ขึ้นเพื่อให้ข้าราชการ พนักงาน ลูกจ้างองค์การบริหารส่วนตำบลอีเซ สามารถนำไปใช้ในการตอบสนองและ
ปฏิบัติงานในสภาวะวิกฤติหรือเกิดเหตุการณ์ฉุกเฉินต่างๆ ซึ่งส่งผลให้ เทศบาลตำบลตัวอย่าง ไม่สามารถ
ปฏิบัติงานได้อย่างต่อเนื่อง ให้สามารถปฏิบัติงานใน “งานบริการหลักที่มีความสำคัญ” ได้อย่างต่อเนื่องเป็น
ระบบและมีประสิทธิภาพ 

 

วัตถุประสงค์ 
1. เพ่ือใช้เป็นแนวทางในการบริหารความต่อเนื่องขององค์การบริหารส่วนตำบลอีเซในสภาวะ

วิกฤต 
2. เพ่ือให้องค์การบริหารส่วนตำบลอีเซ มีการเตรียมความพร้อมในการรับมือกับสภาวะวิกฤต

หรือเหตุการณ์ฉุกเฉินต่างๆ ที่เกิดขึ้น 

/ 3. เพื่อลดผล... 



 

 

3. เพื่อลดผลกระทบจากการชะงักในการปฏิบัติงานหรือการให้บริการประชาชนขององค์การ
บริหารส่วนตำบลอีเซ 

4. เพื ่อบรรเทาความเสียหายให้อยู ่ในสภาพที่ยอมรับได้ และลดระดับความรุนแรงของ
ผลกระทบที่เกิดขึ้น 

5.  เพื่อให้ประชาชนและผู้มีส่วนได้ส่วนเสียขององค์การบริหารส่วนตำบลอีเซ มีความเชื่อมั่น
ในศักยภาพขององค์การบริหารส่วนตำบลอีเซ แม้ต้องเผชิญกับเหตุการณ์ร้ายแรงและส่งผลกระทบจนทำให้การ
ดำเนินงานของเทศบาลตำบลตัวอย่าง ต้องหยุดชะงัก 
 
นโยบายการบริหารจัดการความเสี่ยงองค์กร 

1.  กำหนดให้การบริหารความเสี่ยงเป็นความรับผิดชอบของพนักงานในทุกระดับชั้นที่ต้อง
ตระหนักถึงความเสี่ยงที่มีในการปฏิบัติงานในหน่วยงานของตนและองค์กร โดยให้ความสำคัญในการบริหาร
ความเสี่ยงด้านต่างๆ ให้อยู่ใน ระดับท่ีเพียงพอและเหมาะสม 

2. ให้มีกระบวนการบริหารความเสี่ยงองค์กรที่เป็นไปตามมาตรฐานที่ดีตามแนวปฏิบัติสากล
เพื่อให้เกิดการบริหารจัดการความเสี่ยง  ที่อาจส่งผลกระทบกับการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบล   
อีเซ อย่างมีประสิทธิภาพ เกิดการพัฒนาและมีการปฏิบัติงานด้านการบริหารความเสี่ยงทั่วทั้งองค์กรในทิศทาง
เดียวกันโดยนำระบบการบริหารความเสี่ยงมาเป็นส่วนหนึ่งในการตัดสินใจ การวางแผนกลยุทธ์แผนงาน และ
การดำเนินงานของผู้บริหาร ข้าราชการ พนักงาน และลูกจ้างองค์การบริหารส่วนตำบลอีเซรวมถึงการมุ่งเน้นให้
บรรลุวัตถุประสงค์ เป้าหมาย วิสัยทัศน์ พันธกิจ กลยุทธ์ ที่กำหนดไว้ เพื่อสร้างความเป็นเลิศในการปฏิบัติงาน
และสร้างความเชื่อมั่นของผู้เกี่ยวข้อง 

3. มีการกำหนดแนวทางป้องกันและบรรเทาความเสี ่ยงจากการดำเนินงานขององค์การ
บริหารส่วนตำบลอีเซ เพื่อหลีกเลี่ยงความเสียหายหรือความสูญเสียที่อาจจะเกิดขึ้น รวมถึงการติดตามและ
ประเมินผลการบริหารความเสี่ยงอย่างสม่ำเสมอ มีการนำระบบเทคโนโลยีสารสนเทศมาใช้ในกระบวนการ
บริหารความเสี ่ยงขององค์การบริหารส่วนตำบลอีเซ และสนับสนุนให้บุคลากรทุกระดับสามารถเข้าถึง
แหล่งข้อมูลข่าวสารการบริหารความเสี่ยงอย่างทั่วถึง ตลอดจนการจัดระบบการรายงานการบริหารความเสี่ยง
ให้ผู้บริหาร ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล รองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล เจ้าหน้าที่ต รวจสอบภายใน 
เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ 

4. กระบวนการบริหารจัดการความเสี ่ยงต้องมีความเชื ่อมโยงกับกระบวนการวางแผน
ยุทธศาสตร์ โดยรวบรวมการวิเคราะห์ข้อมูล ปัจจัยที่นำเข้าเพ่ือใช้ในการบริหารจัดการความเสี่ยง เช่น สรุปผล
จากการบริหารจัดการความเสี่ยงและการควบคุมภายในจากปีที่ผ่านมา ข้อมูลสภาพแวดล้อมจากปัจจัยภายใน
และปัจจัยภายนอก ข้อมูลการประเมิน SWOT แผนยุทธศาสตร์ แผนงานต่างๆ และแผนการดำเนินงาน
ประจำปี รวมถึงการคาดการณ์ในอนาคต จัดทำเป็นรายการความเสี่ยงเพื่อใช้ประโยชน์สำหรับการบริหาร
จัดการความเสี่ยงในการควบคุมและการติดตามทั้งในระดับหน่วยงาน/กลุ่ม/กอง และระดับอ งค์กร เพื่อให้
ความเสี่ยงอยู่ในระดับที่ยอมรับได้ในแต่ละประเภทความเสี่ยงที่กำหนด โดยพิจารณาถึงความสำคัญของ
แผนการดำเนินงานที่ตอบสนองยุทธศาสตร์ โครงการที่สำคัญ/มีงบประมาณสูงประจำปีด้วย 
 

/ คำจำกัดความ... 



 

 

คำจำกัดความของความเสี่ยง 
ความเสี่ยง (Risk)หมายถึง โอกาส/เหตุการณ์ที่มีความไม่แน่นอนหรือสิ่งที่ทำให้แผนงานหรือ

การดำเนินการอยู่ ณ ปัจจุบันไม่บรรลุวัตถุประสงค์/เป้าหมายที่กำหนดไว้ โดยก่อให้เกิดผลกระทบหรือความ
เสียหายต่อองค์กรในที่สุด ทั้งในแง่ของผลกระทบที่เป็นตัวเงิน หรือผลกระทบที่มีต่อภาพลักษณ์และชื่อเสียง
องค์กร 

การบริหารจัดการความเสี่ยงองค์กร (Enterprise Risk Management) คือ กระบวนการ
ที ่ปฏิบัติโดยคณะกรรมการ ผู ้บริหารและบุคลากรทุกคนในองค์กร เพื ่อช่วยในการกำหนดกลยุทธ์และ
ดำเนินงาน โดยกระบวนการบริหารจัดการความเสี่ยง ได้รับการออกแบบเพื่อให้สามารถบ่งชี้เหตุการณ์ที่อาจ
เกิดขึ้นและมีผลกระทบต่อองค์กร และสามารถจัดการความเสี่ยง ให้อยู่ ในระดับที่องค์กรยอมรับ เพื่อให้ได้รับ
ความมั่นใจอย่างสมเหตุสมผล ในการบรรลุวัตถุประสงค์ที่องค์กรกำหนดไว้กระบวนการบริหารจัดการความ
เสี่ยงองค์กร 

องค์การบริหารส่วนตำบลอีเซ กำหนดกระบวนการบริหารจัดการความเสี่ยง เพื่อให้ขั้นตอน
และวิธีการในการบริหารจัดการความเสี่ยง เป็นไปอย่างมีระบบและดำเนินไปในทิศทางเดียวกันทั่วทั้งองค์กร 
โดยมีขั้นตอนสำคัญของกระบวนการบริหารจัดการความเสี่ยงองค์กร เป็นกระบวนการที่เป็นวงจรต่อเนื ่อง 
ประกอบด้วย 

1. การวิเคราะห์องค์กร 
2. การกำหนดนโยบายการบริหารจัดการความเสี่ยง 
3. การระบุความเสี่ยง 
4. การประเมินความเสี่ยง  
5. การตอบสนองความเสี่ยง  
6. การติดตามและทบทวน 

  7. การสื่อสารและรายงาน 
 

บทบาทและความรับผิดชอบ 
1. คณะกรรมการเป็นผู้กำกับดูแลและสนับสนุนการนำนโยบายการบริหารความเสี่ยงนี้ไป

ปฏิบัติในองค์การบริหารส่วนตำบลอีเซผ่านทางคณะกรรมการบริหารจัดการความเสี่ยงและนายกองค์การ
บริหารส่วนตำบลอีเซ 

2. คณะกรรมการบริหารความเสี่ยงเป็นผู้กำกับดูแลการนำนโยบายนโยบายและกรอบการ
บริหารความเสี่ยงไปปฏิบัติภายในองค์กร ติดตามกระบวนการบริหารความเสี่ยง ความเพียงพอของการจัดการ
ความเสี่ยงที่สำคัญและรายงานให้คณะกรรมการบริหารจัดการความเสี่ยงทราบเป็นระยะ 

3. ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบ ในการนำนโยบายการบริหารความเสี่ยงไปปฏิบัติและติดตามการ
นำไปใช้อย่างต่อเนื่องโดยได้รับการสนับสนุนจากคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง 

4. บุคลากรทุกคนต้องรับผิดชอบในการปฏิบัติตามนโยบายและคู่มือการบริหารความเสี่ยง 

/ 5. ในกรณีที่... 



 

 

5. ในกรณีที่ผู้บริหารพบว่านโยบายการบริหารความเสี่ยงไม่เหมาะสมกับสภาพการดำเนินงาน 
ต้องนำเสนอผ่านคณะกรรมการบริหารจัดการความเสี่ยงเพื่อขออนุมัติในการปรับปรุงนโยบายการบริหาร
จัดการความเสี่ยง  

6. คณะกรรมการบริหารจัดการความเสี่ยงจะทบทวนนโยบายการบริหารจัดการความเสี่ยงทุก
ปีและนำเสนอต่อคณะกรรมการเพื่อให้มั่นในว่านโยบายดังกล่าวยังเหมาะสมกับสภาพแวดล้อมการดำเนินการ
ขององค์กร 

 

ทั้งนี้นโยบายนี้มีผลบังคับใช้กับกรรมการ ผู้บริหาร และบุคลากรทุกคน นับแต่นี้เป็นต้นไป 
 

                                                                            
             (นายสุวรรณ  โสดา) 

           นายกองค์การบริหารส่วนตำบลอีเซ 

 
 
 
 

 



 
 

แผนบริหารจัดการความเสี่ยง 
(Risk Management) 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 

 

 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลอีเซ 
อำเภอโพธิ์ศรีสุวรรณ จังหวัดศรีสะเกษ 

 

 

 

 

 

 

 โดย คณะทำงานบริหารจัดการความเสี่ยงองค์การบริหารส่วนตำบลอีเซ 

พฤศจิกายน 2566 



ก 

 

คํานํา 

การบริหารความเสี่ยงเป็นหน้าที่ของทุกคนในองค์กรตั้งแต่ผู้บริหารท้องถิ่นจนถึงเจ้าหน้าที่ทุก

ระดับ เพราะการบริหารความเสี่ยงที่มีประสิทธิภาพ ต้องเริ่มตั้งแต่การกำหนดกลยุทธ์ด้วยการมองภาพรวม

ทั้งหมดขององค์กร โดยคำนึงถึงเหตุการณ์หรือปัจจัยเสี่ยงที่สามารถส่งผลกระทบต่อมูลค่ารวมขององค์กร   

แล้วกำหนดแผนการจัดการความเสี่ยง เพ่ือให้ความเสี่ยงองค์กรอยู่ในระดับที่สามารถยอมรับและจัดการได้เพ่ือ

การสร้างหลักประกันที่องค์กรจะสามารถบรรลุเป้าหมายที่ตั้งไว้  

คณะทำงานบริหารจัดการความเสี่ยงองค์การบริหารส่วนตำบลอีเซ ได้จัดทำแผนบริหาร

จัดการความเสี่ยงประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ขึ้น เพ่ือให้ผู้บริหารท้องถิ่นและผู้ปฏิบัติการทุกกอง/ฝ่าย มี

ความเข้าใจถึงกระบวนการบริหารจัดการความเสี่ยง สามารถดำเนินการบริหารความเสี่ยงตามกระบวนการ

บริหารความเสี่ยงที่ได้กำหนดไว้ในแผน ซึ่งเป็นการลดมูลเหตุและโอกาสที่จะเกิดความเสียหาย ให้ระดับความ

เสี่ยงและขนาดของความเสียหายที่จะเกิดขึ้นอยู่ในระดับที่สามารถยอมรับได้ ประเมินได้ ควบคุมได้และ

ตรวจสอบได้อย่างมีระบบ แผนบริหารความเสี่ยงเล่มนี้จะบรรลุวัตถุประสงค์ตามความคาดหวังได้ก็ต่อเมื่อได้มี

การนำแผนไปสู่การปฏิบัติอย่างเป็นรูปธรรมของผู้บริหารท้องถิ่นและเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานทุกกอง/ฝ่าย ที่จะให้

ความร่วมมือในการนำไปดำเนินการต่อ และหวังเป็นอย่างยิ่งว่าแผนบริหารความเสี่ยงฉบับนี้ จะเป็นประโยชน์

แก่การปฏิบัติงานของบุคลากรที่เกี่ยวข้องทุกระดับ รวมทั้งเป็นประโยชน์ต่อการพัฒนางานขององค์การบริหาร

ส่วนตำบลอีเซต่อไป 

 

  คณะทำงานบริหารจัดการความเสี่ยง อบต.อีเซ 
 พฤศจิกายน  2566 

 

 

 

 

 

 

 



ข 

 

 

 

 

 

สารบัญ 

บทที่  1  บทนำ 

1.1 หลักการและเหตุผล         1 
1.2 วัตถุประสงค์ของแผนบริหารจัดการความเสี่ยง      1 
1.3 เป้าหมาย          2 
1.4 ประโยชน์ของการบริหารจัดการความเสี่ยง       2 
1.5 นิยามความเสี่ยง         3 
 
บทที่  2  แนวทางการบริหารจัดการความเสี่ยง 

2.1 แนวทางดำเนินงานและกลไกการบริหารจัดการความเสี่ยง    4 
2.2 โครงสร้างการบริหารจัดการความเสี่ยง       5 
2.3 คณะทำงานบริหารจัดการความเสี่ยง       7 
 
บทที่  3  กระบวนการบริหารจัดการความเสี่ยง 

3.1 การระบุความเสี่ยง         9 
3.2 การประเมินความเสี่ยง        10 
3.3 การจัดการความเสี่ยง        14 
3.4 การรายงานและติดตามผล        14 
3.5 การประเมินผลการบริหารจัดการความเสี่ยง      15 
3.6 การทบทวนการบริหารจัดการความเสี่ยง      15 
 
บทที่  4  แผนการบริหารจัดการความเสี่ยง 

4.1 การจัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยง      16 
4.2 แผนบริหารจัดการความเสี่ยง                           17 
 



ค 

 

บทที่  5  การติดตามและประเมินผล       21 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



บทที่ 1 
บทนํา 

1.1 หลักการและเหตุผล 
การบริหารความเสี่ยงเป็นเครื่องมือทางกลยุทธ์ที่สำคัญตามหลักการกำกับดูแลกิจการที่ดี     

ที่จะช่วยให้การบริหารงานและการตัดสินใจด้านต่าง ๆ อาทิ การวางแผน การกำหนดกลยุทธ์ การติดตาม
ควบคุม และประเมินผลการปฏิบัติงาน ตลอดจนการใช้ทรัพยากรต่าง ๆ อย่างเหมาะสม มีประสิทธิภาพมากขึ้น  
และลดการสูญเสียและโอกาสที่ทำให้เกิดความเสียหายแก่องค์กรภายใต้สภาวะการดำเนินงานของทุก ๆ  
องค์กรล้วนแต่มีความเสี่ยง ซึ่งเป็นความไม่แน่นอนที่อาจจะส่งผลกระทบต่อการดำเนินงานหรือเป้าหมายของ
องค์กร จึงจำเป็นต้องมีการจัดการความเสี่ยงเหล่านั้นอย่างเป็นระบบ โดยการระบุความเสี่ยงว่ามีปัจจัยเสี่ยง
ใดบ้างที่กระทบต่อการดำเนินงานหรือเป้าหมายขององค์กร วิเคราะห์ความเสี่ยงจากโอกาสและผลกระทบที่
เกิดขึ้น จัดลำดับความสำคัญของความเสี่ยง กำหนดแนวทางในการจัดการความเสี่ยง และต้องคำนึงถึงความ
คุ้มค่าในการจัดการความเสี่ยงอย่างเหมาะสม นอกจากนี้ตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังภาครัฐ พ.ศ.  
2561 มาตรา 79 “ได้กำหนดให้หน่วยงานของรัฐจัดให้มีการตรวจสอบภายใน การควบคุมภายในและการ
บริหารจัดการความเสี่ยง โดยถือปฏิบัติตามมาตรฐานและหลักเกณฑ์ที่กระทรวงการคลังกำหนด” และหนังสือ
กระทรวงการคลังที่ กค 0409.4/ว 23 ลงวันที่ 19 มีนาคม 2562 

ดังนั้นคณะทำงานบริหารจัดการความเสี่ยงองค์การบริหารส่วนตำบลอีเซ จึงได้จัดทำแผน
บริหารจัดการความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ขึ้น สำหรับใช้เป็นแนวทางในการบริหารปัจจัยและ
ควบคุมกิจกรรม รวมทั้งกระบวนการดำเนินการต่าง ๆ เพื่อลดมูลเหตุของแต่ละโอกาสที่จะทำให้เกิดความ
เสียหาย ให้ระดับของความเสี่ยงและผลกระทบที่จะเกิดขึ้นในอนาคตอยู่ในระดับที่สามารถยอมรับประเมิน
ควบคุม และตรวจสอบได้อย่างมีระบบ 

1.2 วัตถุประสงค์ของแผนบริหารจัดการความเสี่ยง 
1) เพื่อให้ผู้บริหารท้องถิ่นและผู้ปฏิบัติงาน เข้าใจหลักการ และกระบวนการบริหารจัดการ

ความเสี่ยง 
2) เพื่อให้ผู ้ปฏิบัติงานได้รับทราบขั้นตอน และกระบวนการในการวางแผนบริหารจัดการ

ความเสี่ยง 
3) เพ่ือให้มีการปฏิบัติตามกระบวนการบริหารความเสี่ยงอย่างเป็นระบบและต่อเนื่อง 
4) เพ่ือใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารจัดการความเสี่ยง 
5) เพื่อเป็นเครื่องมือในการสื่อสารและสร้างความเข้าใจตลอดจนเชื่อมโยงการบริหารจัดการ

ความเสี่ยงกับกลยุทธ์ 
6) เพ่ือลดโอกาสและผลกระทบของความเสี่ยงที่จะเกิดข้ึนกับองค์กร 

 
 



๒ 

 

1.3 เป้าหมาย 
1) ผู้บริหารท้องถิ่นและผู้ปฏิบัติงาน มีความรู้ความเข้าใจเรื่องการบริหารจัดการความเสี่ยง  

เพื่อนำไปใช้ในการดำเนินงานตามยุทธศาสตร์ และแผนปฏิบัติงานประจำปีให้บรรลุตามวัตถุประสงค์และ
เป้าหมายทีก่ำหนดไว้ 

2) ผู้บริหารท้องถิ่นและผู้ปฏิบัติงาน สามารถระบุความเสี่ยง วิเคราะห์ความเสี่ยง ประเมิน
ความเสี่ยงและจัดการความเสี่ยงให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได้ 

3) สามารถนำแผนบริหารความเสี่ยงไปใช้ในการบริหารงานที่รับผิดชอบ 
4) เพื่อพัฒนาความสามารถของบุคลากรและกระบวนการดำเนินงานภายในองค์กรอย่าง

ต่อเนื่อง 
5) ความรับผิดชอบต่อความเสี่ยงและการบริหารความเสี่ยงถูกกำหนดขึ้นอย่างเหมาะสมทั้ง

องค์กร 
6) การบริหารความเสี่ยงได้รับการปลูกฝังให้เป็นวัฒนธรรมขององค์กร 

1.4 ประโยชน์ของการบริหารจัดการความเสี่ยง 
การดำเนินการบริหารความเสี่ยงจะช่วยให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีข้อมูลที่ใช้ในการตัดสินใจได้ดี

ยิ ่งขึ ้นและทำให้องค์กรสามารถจัดการกับปัญหาอุปสรรคและอยู ่รอดได้ในสถานการณ์ที ่ไม่คาดคิดหรือ
สถานการณ์ที่อาจทำให้องค์การเกิดความเสียหายประโยชน์ที่คาดหวังว่าจะได้รับจากการดำเนินการบริหาร
จัดการความเสี่ยง  มีดังนี ้

1) เป็นส่วนหนึ่งของหลักการบริหารกิจการบ้านเมืองที ่ดี การบริหารความเสี ่ยงจะช่วย
คณะทำงานบริหารความเสี่ยงและผู้บริหารท้องถิ่นทุกระดับตระหนักถึงความเสี่ยงหลักท่ีสำคัญ และสามารถทำ
หน้าที่ในการกำกับดูแลองค์กรได้อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลมากยิ่งขึ้น 

2) สร้างฐานข้อมูลที่มีประโยชน์ต่อการบริหารและการปฏิบัติงานในองค์กร การบริหารความ
เสี่ยงจะเป็นแหล่งข้อมูลสำหรับผู้บริหารท้องถิ่นในการตัดสินใจด้านต่าง ๆ ซึ่งรวมถึงการบริหารจัดการความ
เสี่ยง ซึ่งตั้งอยู่บนสมมุติฐานในการตอบสนองต่อเป้าหมายและภารกิจหลักขององค์กรรวมถึงระดับความเสี่ยงที่
ยอมรับได ้

3) ช่วยสะท้อนให้เห็นภาพรวมของความเสี่ยงต่าง ๆ ที่สำคัญได้ทั้งหมดการบริหารความเสี่ยง
จะให้บุคลากรภายในองค์กรมีความเข้าใจถึงเป้าหมายและภารกิจหลักขององค์กร และตระหนักถึงความเสี่ยง
สำคัญท่ีส่งผลกระทบในเชิงลบต่อองค์กรได้อย่างครบถ้วน ซึ่งคลอบคลุมความเสี่ยงธรรมาภิบาล 

4) เป็นเครื่องมือที่สำคัญในการบริหารงานการบริหารความเสี ่ยงเป็นเครื่องมือที่ช่วยให้
ผู้บริหารท้องถิ่นสามารถม่ันใจได้ว่าความเสี่ยงได้รับการจัดการอย่างเหมาะสมและทันเวลา รวมทั้งเป็นเครื่องมือ
ที่สำคัญของผู้บริหารท้องถิ่นในการบริหารงานและการตัดสินใจในด้านต่าง ๆ เช่น การวางแผนการกำหนดกล
ยุทธ์ การติดตามควบคุมและวัดผลการปฏิบัติงาน ซึ่งส่งผลให้การดำเนินงานของสถาบันเป็นไปตามเป้าหมายที่
กำหนดและสามารถปกป้องผลประโยชน์ รวมทั้งเพ่ิมมูลค่าแก่องค์กร 



๓ 

 

5) ช่วยให้การพัฒนาองค์กรเป็นไปในทิศทางเดียวกันการบริหารความเสี่ยงทำให้รูปแบบการ
ตัดสินใจในระดับการปฏิบัติงานขององค์กรมีการพัฒนาไปในทิศทางเดียวกัน เช่น การตัดสินใจโดยที่ผู้บริหาร
ท้องถิ่นมีความเข้าใจในกลยุทธ์ วัตถุประสงค์ขององค์กร และระดับความเสี่ยงอย่างชัดเจน 

6) ช่วยให้การพัฒนาการบริหารและจัดสรรทรัพยากรเป็นไปอย่างมีประสิ ทธิภาพและ
ประสิทธิผลการจัดสรรทรัพยากรเป็นไปอย่างเหมาะสม โดยพิจารณาถึงระดับความเสี่ยงในแต่ละกิจกรรม และ
การเลือกใช้มาตรการในการบริหารจัดการความเสี่ยง เช่น การใช้ทรัพยากรสำหรับกิจกรรมที่มีความเสี่ยงต่าง ๆ 
และกิจกรรมที่มีความเสี่ยงสูงย่อมแตกต่างกัน หรือการเลือกใช้มาตรการแต่ละประเภทย่อมใช้ทรัพยากร
แตกต่างกัน เป็นต้น 
 

1.5 นิยามความเสี่ยง 
1. ความเสี่ยง (Risk)  
ความเสี่ยง หมายถึง เหตุการณ์หรือการกระทำใด ๆ ที่อาจจะเกิดขึ้นภายในสถานการณ์ที่ไม่

แน่นอนและจะส่งผลกระทบหรือสร้างความเสียหาย (ทั้งที่เป็นตัวเงินและไม่เป็นตัวเงิน) หรือก่อให้เกิดความ
ล้มเหลวหรือลดโอกาสที่จะบรรลุวัตถุประสงค์และเป้าหมายขององค์กร ทั้งในด้านยุทธศาสตร์ การปฏิบัติงาน 
การเงินและการบริหาร ซึ่งอาจเป็นผลกระทบทางบวกด้วยก็ได้ โดยวัดจากผลกระทบ ( Impact) ที่ได้รับ และ
โอกาสที่จะเกิด (Likelihood) ของเหตุการณ์ลักษณะของความเสี่ยง สามารถแบ่งออกได้เป็น 3 ส่วน ดังนี้ 

1) ปัจจัยเสี่ยง คือ สาเหตุที่จะทำให้เกิดความเสี่ยง 
2) เหตุการณ์เสี่ยง คือ เหตุการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อการดำเนินงาน หรือ นโยบาย 
3) ผลกระทบของความเสี่ยง คือ ความรุนแรงของความเสียหายที่น่าจะเกิดขึ้นจากเหตุการณ์

เสี่ยง 
2. การบริหารความเสี่ยง (Risk Management) 
การบริหารความเสี่ยง หมายถึง กระบวนการที่ใช้ในการบริหารจัดการปัจจัย และควบคุม

กิจกรรมรวมทั้งกระบวนการดำเนินงานต่าง ๆ เพ่ือให้โอกาสที่จะเกิดเหตุการณ์ความเสี่ยงลดลง หรือผลกระทบ
ของความเสียหายจากเหตุการณ์ความเสี่ยงลดลงอยู่ในระดับที่องค์กรยอมรับได้ 

3. ระบบบริหารความเสี่ยง (Risk Management System) 
ระบบบริหารความเสี ่ยง หมายถึง ระบบการบริหารปัจจัย และควบคุมกิจกรรมรวมทั้ง 

กระบวนการดำเนินงานต่าง ๆ เพื่อลดมูลเหตุของแต่ละโอกาสที่องค์กรจะเกิดความเสียหายให้ระดับของความ
เสี่ยงและผลกระทบที่จะเกิดขึ้นในอนาคตอยู่ในระดับที่องค์กรยอมรับได้ประเมินได้ควบคุมได้และตรวจสอบได้
อย่างมีระบบโดยคำนึงถึงการบรรลุเป้าหมาย ทั้งในด้านกลยุทธ์การปฏิบัติตามกฎระเบียบ การเงิน และชื่อเสียง
ขององค์กรเป็นสำคัญ โดยได้รับการสนับสนุนและการมีส่วนร่วมในการบริหารความเสี่ยงจากหน่วยงานทุก
ระดับท่ัวทั้งองค์กร 

 
 



๔ 

 

บทที่ 2 
แนวทางการบริหารความเสี่ยง 

2.1 แนวทางดำเนินงานและกลไกการบริหารจัดการความเสี่ยง 
2.1.1 แนวทางดำเนินงาน ในการบริหารความเสี ่ยงขององค์การบริหารส่วนตำบลอีเซ 

แบ่งเป็น 2 ระยะ ดังนี้ 
ระยะที่ 1 การเริ่มต้นและพัฒนา 
1) กำหนดนโยบายหรือแนวทางในการบริหารความเสี่ยงขององค์การบริหารส่วนตำบลอีเซ 
2) ระบุปัจจัยเสี่ยงและประเมินโอกาส ผลกระทบจากปัจจัยเสี่ยง 
3) วิเคราะห์และจัดลำดับความสำคัญของปัจจัยเสี่ยงจากการดำเนินงาน 
4) จัดทำแผนบริหารความเสี ่ยงของปัจจัยเส ี ่ยงที ่อยู ่ในระดับสูง (High) และสูงมาก 

(Extreme) รวมทั้งปัจจัยเสี่ยงที่อยู่ในระดับปานกลาง (Medium) ที่มีนัยสำคัญ 
5) สื่อสารทำความเข้าใจเกี่ยวกับแผนบริหารความเสี่ยงให้ผู้ปฏิบัติงานขององค์การบริหาร

ส่วนตำบลอีเซรับทราบ และสามารถนำไปปฏิบัติได ้
6) รายงานความก้าวหน้าของการดำเนินงานตามแผนบริหารจัดการความเสี่ยง 
7) รายงานสรุปการประเมินผลความสำเร็จของการดำเนินการตามแผนบริหารจัดการความ

เสี่ยง 
ระยะที ่2 การพัฒนาสู่ความยั่งยืน 
1) ทบทวนแผนบริหารความเสี่ยงในปีที่ผ่านมา 
2) พัฒนากระบวนการบริหารความเสี่ยงสำหรับความเสี่ยงแต่ละประเภท 
3) ผลักดันให้มีการบริหารความเสี่ยงทั่วทั้งองค์กร 
4) พัฒนาขีดความสามารถบุคลากรในการดำเนินงานตามกระบวนการบริหารจัดการความ

เสี่ยง 

2.1.2 กลไกการบริหารจัดการความเสี่ยง ประกอบด้วย 
1) ผู้บริหารท้องถิ่น มีหน้าที่แต่งตั้งคณะทำงานบริหารจัดการความเสี่ยง ส่งเสริมให้มีการ

บริหารจัดการความเสี่ยงอย่างมีประสิทธิภาพและเหมาะสม รวมทั้งพิจารณาให้ความเห็นชอบหรืออนุมัติ
แผนการบริหารความเสี่ยงเพ่ือนำไปปฏิบัติต่อไป 

2) คณะทำงานบริหารจัดการความเสี่ยง มีหน้าที่ดำเนินการให้มีระบบการบริหารจัดการความ
เสี่ยง จัดทำแผนบริหารความเสี่ยงรายงานและประเมินผลการดำเนินงานตามแผนการบริหารจัดการความเสี่ยง 
รวมทั้งทบทวนแผนการบริหารความเสี่ยงเพ่ือปรับปรุงการดำเนินงานต่อไปในอนาคต 

3) ผู้ปฏิบัติงาน หรือเจ้าหน้าที่ กอง/ฝ่าย ขององค์การบริหารส่วนตำบลอีเซมีหน้าที่สนับสนุน
ข้อมูลที่เก่ียวข้องให้กับคณะทำงานบริหารจัดการความเสี่ยง และให้ความร่วมมือในการปฏิบัติงานตามแผน 



๕ 

 

 กลไกการบริหารความเสี่ยง 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 2.2 โครงสร้างการบริหารความเสี่ยง 

 

 

 

 

 

 

 

 

ผู้บริหารท้องถิ่น แต่งตั้งคณะทำงานบริหารความเสี่ยง 

 

พิจารณาให้ความเห็นชอบ/อนุมัติ 

คณะทำงาน

บริหารความ

เสี่ยง 

1. ระบุปัจจัยเสี่ยง ประเมินโอกาส
และผลกระทบ 
2. วิเคราะห์และจัดลำดับ
ความสำคัญ 
3. จัดทำแผนบริหารความเสี่ยง 

พิจารณา/

เสนอแนะ 

6. ทบทวน

แผนการบริหาร

ความเสีย่ง 

5. รายงาน/

ประเมินผลการ

บริหารความเสี่ยง 

4. สื่อสารทำ

ความเข้าใจกับ

ผู้ปฎิบัติ 

ผู้ปฏิบัติงาน สนบัสนุนขอ้มลูทีเ่กี่ยวขอ้ง 
 

ปฏบิตังิานตามแผนบรหิารความเสีย่ง 

คณะกรรมการตรวจสอบและ
ประเมินผล 

 

หน่วยตรวจสอบ
ภายใน 
 

คณะกรรมการบรหิารความ
เสีย่ง 

 

ผูอ้ านวยการ 
 

คณะท างานบรหิารความเสีย่ง 
 

เจา้หน้าทีก่อง/ฝ่าย 



๖ 

 

หน้าที่ความรับผิดชอบตามโครงสร้าง 

โครงสร้างการบริหารจัดการความเสี่ยง ประกอบไปด้วย การกำกับดูแล การตัดสินใจ การ
จัดทำแผนการดำเนินการ การติดตามประเมินผล และการสอบทาน ซึ่งในแต่ละองค์ประกอบ มีอำนาจหน้าที่
ดังนี้  

2.2.1 คณะกรรมการบริหารจัดการความเสี่ยง  
1) ส่งเสริมให้มีการดำเนินงานบริหารจัดการความเสี่ยงองค์การบริหารส่วนตำบลอีเซ  
2) ให้ความเห็นชอบและให้ข้อเสนอแนะต่อระบบและแผนการบริหารจัดการความเสี่ยง  
3) รับทราบผลการบริหารความเสี่ยงและเสนอแนะแนวทางการพัฒนา  
2.2.2 คณะกรรมการตรวจสอบและประเมิน                               
1) ส่งเสริมและสนับสนุนให้การบริหารความเสี่ยงเป็นส่วนหนึ่งของการดำเนินงานเพื่อเพ่ิม

มูลค่า ให้กับองค์กร           
  2) รับทราบผลการบริหารความเสี่ยงและให้ข้อเสนอแนะเพื่อพัฒนาระบบการบริหารความ
เสี่ยงขององคก์ารบริหารส่วนตำบลอีเซ        
  3) กำกับดูแลการพัฒนาและการปฏิบัติตามกรอบการบริหารจัดการความเสี่ยง  

2.2.3 ผู้บริหารท้องถิ่น        
  1) แต่งตั้งคณะทำงานบริหารจัดการความเสี่ยง      
  2) ส่งเสริมและติดตามให้มีการบริหารความเสี่ยงอย่างมีประสิทธิภาพและเหมาะสม 
  3) พิจารณาให้ความเห็นชอบและอนุมัติแผนการบริหารจัดการความเสี่ยง  
  4) พิจารณาผลการบริหารความเสี่ยงและเสนอแนะแนวทางการพัฒนา   

2.2.4 หน่วยตรวจสอบภายใน       
  1) สอบทานกระบวนการบริหารจัดการความเสี่ยง     
  2) นำเสนอผลการบริหารความเสี่ยงให้คณะอนุกรรมการตรวจสอบและประเมินรับทราบและ
ให้ข้อเสนอแนะ  

2.2.5 คณะทำงานบริหารจัดการความเสี่ยง       
  1) จัดให้มีระบบและกระบวนการบริหารความเสี่ยงที่เป็นระบบมาตรฐานเดียวกันทั้งองค์กร
  2) ดำเนินการตามกระบวนการบริหารจัดการความเสี่ยง และการปฏิบัติตามมาตรการลดและ
ควบคุมความเสี่ยง           
  3) รายงานและติดตามผลการดำเนินงานตามแผนการบริหารความเสี่ยงที่สำคัญ เสนอต่อ
ผู้บริหารท้องถิ่นเพ่ือพิจารณา  

2.2.6 เจ้าหน้าที่ กอง/ฝ่าย       
  1) สนับสนุนข้อมูลที่เก่ียวข้องให้กับคณะทำงานบริหารจัดการความเสี่ยง  
  2) ให้ความร่วมมือในการปฏิบัติงานตามแผนบริหารจัดการความเสี่ยง 

  



๗ 

 

2.3  คณะทำงานบริหารจัดการความเสี่ยง  

องค์การบริหารส่วนตำบลอีเซ ได้มีการแต่งตั้งคณะทำงานบริหารจัดการความเสี่ยงตามคำสั่ง
องค์การบริหารส่วนตำบลอีเซ ที่ 384/2566 ลงวันที่ 12 ตุลาคม 2566 โดยมีองค์ประกอบและอำนาจ
หน้าที่ ดังต่อไปนี้  

องค์ประกอบ                         
1. นายอาทิตย์  คำเนาว์  รองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล     ประธานกรรมการ
2. นางสาวจุฬาพันธ์  ทรัพย์มาก นักพัฒนาชุมชนชำนาญการ                กรรมการ
3. นางสาวศรัญญา  จันดำ นักวิชาการเงินและบัญชีปฏิบัติการ                กรรมการ
4. นางสาวปราณี  ไชยฮะนิจ นักวิชาการศึกษาปฏิบัติการ                กรรมการ 
5. นายเอกชัย  รักษาคุณ  นายช่างโยธาชำนาญงาน        กรรมการ 
6. นางพรเพ็ญ  พลรัมย์  หัวหน้าสำนักปลัด อบต.     กรรมการและเลขานุการ                  
7. จ่าเอก ประชาธิป  ถาวร นักวิเคราะห์นโยบายและแผน             ผู้ช่วยเลขานุการ
8. นายหาญณรงค์  สิงขรณ์ เจ้าพนักงานธุรการชำนาญงาน         ผู้ช่วยเลขานุการ 

ให้คณะกรรมการมีหน้าที่ ตามหลักเกณฑ์ปฏิบัติการบริหารจัดการความเสี่ยงสำหรับหน่วยงาน
ของรัฐ ข้อ 5 ดังนี้          
  (1) จัดทำแผนการบริหารจัดการความเสี่ยง      
  (2) ติดตามประเมินผลการบริหารจัดการความเสี่ยง     
  (3) จัดทำรายงานผลตามแผนการบริหารจัดการความเสี่ยง    
  (4) พิจารณาทบทวนแผนการบริหารจัดการความเสี่ยง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๘ 

 

บทที่ 3 
กระบวนการบริหารจัดการความเสีย่ง 

กระบวนการบริหารจัดการความเสี่ยง เป็นกระบวนการที่ใช้ในการระบุ วิเคราะห์ ประเมิน
และจัดลำดับความเสี่ยงที่มีผลกระทบต่อการบรรลุวัตถุประสงค์ในการดำเนินงานขององค์กร รวมทั้งการจัดทำ
แผนบริหารจัดการความเสี่ยง โดยกำหนดแนวทางการควบคุมเพื่อป้องกันหรือลดความเสี่ยงให้อยู่ ในระดับที่
ยอมรับได้ ซึ่งองค์การบริหารส่วนตำบลอีเซ มีข้ันตอนหรือกระบวนการบริหารจัดการความเสี่ยง 6 ขั้นตอนหลัก  
ดังนี้ 

1. ระบุความเสี ่ยง เป็นการระบุเหตุการณ์ใด ๆ ทั ้งที ่มีผลดีและผลเสียต่อการบรรลุ

วัตถุประสงค์โดยต้องระบุได้ด้วยว่าเหตุการณ์นั้นจะเกิดที่ไหน เมื่อใด และเกิดขึ้นได้อย่างไร   

  2. ประเมินความเสี่ยง เป็นการวิเคราะห์ความเสี่ยง และจัดลำดับความเสี่ยง โดยพิจารณา

จากการประเมินโอกาสที่จะเกิดความเสี่ยง และความรุนแรงของผลกระทบจากเหตุการณ์ความเสี่ยง โดยอาศัย

เกณฑ์มาตรฐานที่ได้กำหนดไว้ ทำให้การตัดสินใจจัดการกับความเสี่ยงเป็นไปอย่างเหมาะสม  

  3. จัดการความเสี่ยง เป็นการกำหนดมาตรการ หรือแผนปฏิบัติการในการจัดการ และ

ควบคุมความเสี่ยงที่สูง (High) และสูงมาก (Extreme) นั้นให้ลดลง ให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได้ สามารถปฏิบัติ

ได้จริง และควรพิจารณาถึงความคุ้มค่าในด้านค่าใช้จ่ายและต้นทุนที่ต้องใช้ลงทุนในการกำหนดมาตรการหรือ

แผนปฏิบัติการนั้นกับประโยชน์ที่จะได้รับด้วย       

  4. รายงานและติดตามผล เป็นการรายงานและติดตามผลการดำเนินงานตามแผนบริหาร

ความเสี่ยงที่ได้ดำเนินการทั้งหมดตามลำดับให้ฝ่ายบริหารรับทราบและให้ความเห็นชอบดำเนินการตามแผน

บริหารจัดการความเสี่ยง           

  5. ประเมินผลการบริหารจัดการความเสี่ยง เป็นการประเมินการบริหารความเสี่ยงประจำปี 

เพื่อให้มั ่นใจว่าองค์กรมีการบริหารความเสี ่ยงเป็นไปอย่างเหมาะสม เพียงพอถูกต้อง และมีประสิทธิผล  

มาตรการ หรือกลไกการควบคุมความเสี่ยง (Control Activity) ที่ดำเนินการสามารถลดและควบคุมความเสี่ยง

ที่เกิดขึ้นได้จริงและอยู่ในระดับที่ยอมรับได้ หรือต้องจัดหามาตรการหรือตัวควบคุมอื่นเพิ่มเติม  เพื่อให้ความ

เสี่ยงที่ยังเหลืออยู่หลังมีการจัดการ (Residual Risk) อยู่ในระดับที่ยอมรับได้ และให้องค์กรมีการบริหารความ

เสี่ยงอย่างต่อเนื่อง          

  6. ทบทวนการบริหารจัดการความเสี่ยง เป็นการทบทวนประสิทธิภาพของแนวการบริหาร

ความเสี่ยงในทุกขั้นตอน เพ่ือพัฒนาระบบให้ดียิ่งขึ้น 

 



๙ 

 

กระบวนการบริหารความเสี่ยงองค์การบริหารส่วนตำบลอีเซ 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 3.1 การระบุความเสี่ยง  

                 เป็นกระบวนการที่ผู้บริหารและผู้ปฏิบัติงานร่วมกันระบุความเสี่ยงและปัจจัยเสี่ยง โดยต้อง  

คำนึงถึง ความเสี่ยงที่มีสาเหตุมาจากปัจจัยทั้งภายในและภายนอก ปัจจัยเหล่านี้มีผลกระทบต่อวัตถุประสงค์  

และ เป้าหมายขององค์กร หรือผลการปฏิบัติงานทั้งในระดับองค์และระดับกิจกรรม ในการระบุปัจจัยเสี่ยง  

จะต้องพิจารณาว่ามีเหตุการณ์ใดหรือกิจกรรมใดของกระบวนการปฏิบัติงานที่อาจเกิดความผิดพลาดความ  

เสียหายและไม่บรรลุวัตถุประสงค์ที่กำหนด รวมทั้งมีทรัพย์สินใดที่จำเป็นต้องได้รับการดูแลป้องกันรักษา  

ดังนั้น จึงจำเป็นต้องเข้าใจในความหมายของ “ความเสี่ยง (Risk)” “ปัจจัยเสี่ยง (Risk Factor)” และ “ประเภท

ความเสี่ยง” ก่อนที่จะดำเนินการระบุความเสี่ยงได้อย่างเหมาะสม 

1. ระบุความ
เส่ียง 

6. ทบทวน

การบริหาร
ความเส่ียง 

2. ประเมิน
ความเส่ียง 

5. 
ประเมินผล
การบริหาร
ความเส่ียง 

3. จดัการ

ความเส่ียง 

4. รายงาน

และติดตาม
ผล 



๑๐ 

 

          3.1.1 ความเสี่ยง (Risk)        

          หมายถึง เหตุการณ์หรือกระทำใด ๆ ที ่อาจเกิดขึ ้นภายใต้สถานการณ์ที ่ไม่แน่นอนและ 

จะส่งผลกระทบหรือสร้างความเสียหาย (ทั้งที่เป็นตัวเงินและไม่เป็นตัวเงิน) หรือก่อให้เกิดความล้มเหลว หรือ  

ลดโอกาส ที่จะบรรลุเป้าหมายตามภารกิจหลักขององค์กร และเป้าหมายตามแผนปฏิบัติงาน          

  3.1.2 ปัจจัยเสี่ยง (Risk Factor)       

          หมายถึง ต้นเหตุ หรือสาเหตุที่มาของความเสี่ยง ที่จะทำให้ไม่บรรลุวัตถุประสงค์ที่กำหนดไว้  

โดยต้องระบุได้ด้วยว่าเหตุการณ์นั้นจะเกิดที่ไหน เมื่อใด และเกิดขึ้นได้อย่างไร และทำไม ทั้งนี้ สาเหตุของความ

เสี่ยงที่ระบุควรเป็นสาเหตุที่แท้จริง เพื่อจะได้วิเคราะห์และกำหนดมาตรการลดความเสี่ยงในภายหลังได้อย่าง

ถูกต้อง โดยปัจจัยเสี่ยงแบ่งได้ 2 ด้าน ดังนี้         

  1) ปัจจัยเสี ่ยงภายนอก คือ ความเสี ่ยงที ่ไม่สามารถควบคุมการเกิดได้โดยองค์กร  อาทิ  

เศรษฐกิจ สังคม การเมือง กฎหมาย คู่แข่ง เทคโนโลยี ภัยธรรมชาติ สิ่งแวดล้อม    

  2) ปัจจัยเสี ่ยงภายใน คือ ความเสี ่ยงที ่สามารถควบคุมได้โดยองค์กร อาทิ กฎระเบียบ 

ข้อบังคับภายในองค์กร วัฒนธรรมองค์กร นโยบายการบริหารและการจัดการ ความรู้/ความสามารถของ

บุคลากร กระบวนการทำงาน ข้อมูล/ระบบสารสนเทศ เครื่องมือ/อุปกรณ์     

  3.1.3 ประเภทความเสี่ยง แบ่งเป็น 4 ประเภท ได้แก่     

           1) ความเสี่ยงเชิงยุทธศาสตร์ (Strategic Risk) หมายถึง ความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับประเด็น 

ปัญหาการปฏิบัติงานประจำวัน หรือการดำเนินงานปกติที่องค์กรต้องเผชิญเพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์เชิงกล  

ยุทธ์ ความเสี่ยงด้านนี้ อาทิ การปฏิบัติงานไม่เป็นไปตามแผนปฏิบัติงานโดยไม่มีผังการปฏิบัติงานที่ชัดเจน   

หรือไม่มีการมอบหมายอำนาจหน้าที่ความรับผิดชอบ บุคลากรขาดแรงจูงใจในการปฏิบัติงาน   

  2) ความเสี่ยงด้านการปฏิบัติงาน (Operational Risk) เป็นความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับประเด็น

ปัญหาการปฏิบัติงานประจำวัน หรือการดำเนินงานปกติท่ีองค์กรต้องเผชิญเพ่ือให้บรรลุวัตถุประสงค์เชิงกลยุทธ์  

ความเสี่ยงด้านนี้ อาทิ การปฏิบัติงานไม่เป็นไปตามแผนปฏิบัติงานโดยไม่มีผังการปฏิบัติงานที่ชัดเจนหรือไม่มี

การมอบหมายอำนาจหน้าที่ความรับผิดชอบ บุคลากรขาดแรงจูงใจในการปฏิบัติงาน    

  3) ความเสี่ยงด้านการเงิน (Financial Risk) เป็นความเสี่ยงที่เกี ่ยวข้องกับการบริหารและ 

ควบคุมทางการเงินและการงบประมาณขององค์กรให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิผล ผลกระทบการเงินที่เกิดจาก  

ปัจจัยภายนอก อาทิ ข้อบังคับเกี่ยวกับรายงานทางการเงินของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ กรมบัญชีกลาง   

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน สำนักงบประมาณ รวมทั้ง การจัดสรรงบประมาณไม่เหมาะสม   

  4) ความเสี่ยงด้านการปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ (Compliance Risk) เป็น 

ความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับประเด็นข้อกฎหมาย ระเบียบ การปกป้องคุ้มครองผู้รับบริการหรือผู้มีส่วนได้เสียการ

ป้องกันข้อมูลรวมถึงประเด็นทางด้านกฎระเบียบอื ่น  ๆ การระบุความเสี ่ยงควรเริ ่มด้วยการแจกแจง

กระบวนการปฏิบัติงานที่จะทำให้บรรลุวัตถุประสงค์ที่กำหนดไว้แล้ว จึงระบุปัจจัยเสี่ยงที่มีผลกระทบต่อ



๑๑ 

 

กระบวนการปฏิบัติงานนั้น ๆ ทำให้เกิดความผิดพลาดความเสียหาย และเสียโอกาสปัจจัยเสี่ยงนั้นควรจะเป็น

ต้นเหตุที่แท้จริง เพื่อที่จะสามารถนำไปใช้ประโยชน์ในการหามาตรการลดความเสี่ยงในภายหลังได้ ทั้งนี้การ

ระบุความเสี่ยง สามารถดำเนินการได้หลายวิธี อาทิ จากการวิเคราะห์กระบวนการทำงาน การวิเคราะห์

ทบทวนผลการปฏิบัติงานที่ผ่านมา การประชุมเชิงปฏิบัติการ การระดมสมอง การเปรียบเทียบกับองค์กรอ่ืน  

การสัมภาษณ์ แบบสอบถาม  

3.2 การประเมินความเสี่ยง       
  การประเมินความเสี่ยงเป็นกระบวนการที่ประกอบด้วย การวิเคราะห์ การประเมิน และการ
จัดระดับความเสี่ยง ที่มีผลกระทบต่อการบรรลุวัตถุประสงค์ของกระบวนการทำงานของหน่วยงานหรือของ
องค์กร            
  3.2.1 การกำหนดเกณฑ์การประเมินมาตรฐาน เป็นการกำหนดเกณฑ์ที่จะใช้ในการประเมิน
ความเสี่ยง ได้แก่ ระดับโอกาสที่จะเกิดความเสี่ยง (Likelihood) ระดับความรุนแรงของผลกระทบ (Impact) ไว้ 
5 ระดับ คือ น้อยมาก น้อย ปานกลาง สูง สูงมาก ดังนี้      
  หลักเกณฑ์การให้คะแนนโอกาสที่จะเกิดความเสี่ยงและความรุนแรงของผลกระทบ  
  1. โอกาสที่จะเกิด (Likelihood : L) หมายถึง ความถี่หรือโอกาสที่จะเกิดเหตุการณ์ความ
เสี่ยง ซึ่งจำแนกเป็น 5 ระดับ คือ  

ระดับ โอกาสที่จะเกิด คำอธิบาย 

5 สูงมาก 1 เดือนต่อครั้ง / เกิดข้ึนเป็นประจำ 

4 สูง 1-6 เดือนต่อครั้ง / เกิดข้ึนค่อนข้างบ่อย 

3 ปานกลาง 1 ปีต่อครั้ง / เกิดขึ้นเป็นบางครั้ง 

2 น้อย 2-3 ปีต่อครั้ง /เกิดขึ้นนานๆ ครั้ง 

1 น้อยมาก 5 ปีต่อครั้ง / เกิดขึ้นได้ในกรณียกเว้น 

                      2. ผลกระทบ (Impact : I) หมายถึง ขนาดความรุนแรงของความเสียหายที่จะเกิดขึ้นหาก
เกิดเหตุการณ์ความเสี่ยง จำแนกเป็น 5 ระดับ คือ 

ระดับ โอกาสที่จะเกิด คำอธิบาย 

5 รุนแรงที่สุด 

เกิดความเสียหายร้อยละ 25 ของงบประมาณการดำเนินงานใน 
แผนงาน-โครงการ-กิจกรรม / กระทบต่อ ชื่อเสียง ทรัพย์สินอย่าง 
มหันต์/การบาดเจ็บถึงชีวิต 

4 รุนแรงมาก 

เกิดความเสียหายร้อยละ 20 ของงบประมาณการดำเนินงานใน 
แผนงาน-โครงการ-กิจกรรม / กระทบต่อ ชื่อเสียงทรัพย์สินอย่าง 
มาก/บาดเจ็บสาหัสถึงขั้นทุพพลภาพไม่สามารถทำงานได้ 



๑๒ 

 

3 ปานกลาง 

เกิดความเสียหายร้อยละ 15 ของงบประมาณการดำเนินงานใน 
แผนงาน-โครงการ-กิจกรรม / กระทบต่อ ชื่อเสียง ทรัพย์สินปาน 
กลาง/บาดเจ็บสาหัสถึงขั้นหยุดงาน 

2 น้อย 

เกิดความเสียหายร้อยละ 10ของงบประมาณการดำเนินงานใน 
แผนงาน-โครงการ-กิจกรรม / กระทบต่อ ชื่อเสียง ทรัพย์สิน 
พอสมควร/ได้รับบาดเจ็บอย่างรุนแรง 

1 น้อยมาก 

เกิดความเสียหายร้อยละ 5 ของงบประมาณการดำเนินงานใน 
แผนงาน-โครงการ-กิจกรรม / กระทบต่อ ชื่อเสียง ทรัพย์สิน 
เล็กน้อย/ได้รับบาดเจ็บแต่ไม่รุนแรง 

 

3. ระดับของความเสี่ยง (Degree of Risk : D) หมายถึง สถานะของความเสี่ยงที่ได้จากการ

ประเมินโอกาสและผลกระทบของแต่ละปัจจัยเสี่ยง  มีค่าเป็นเชิงปริมาณ  ซ่ึงคำนวณได้จากสูตรดังนี้  

                     ระดับความเสี่ยง = ระดับโอกาส x ระดับผลกระทบของความเสี่ยง หรือ D = L x I 

 

 



๑๓ 

 

3.2.2 การประเมินโอกาสและผลกระทบของความเสี่ยง    

           เป็นการนำความเสี่ยงและปัจจัยเสี่ยงแต่ละปัจจัยที่ระบุไว้มาประเมินโอกาส (Likelihood) ที่

จะเกิดเหตุการณ์ความเสี่ยงต่าง ๆ และประเมินระดับความรุนแรงของผลกระทบหรือมูลค่าความเสียหาย 

(Impact) จากความเสี่ยง เพื่อให้เห็นถึงระดับของความเสี่ยงที่แตกต่างกัน ทำให้สามารถกำหนดการควบคุม

ความเสี ่ยงได้อย่างเหมาะสม ซึ ่งจะช่วยให้สามารถวางแผนและจัดสรรทรัพยากรได้อย่างถูกต้องภายใต้

งบประมาณ กำลังคนหรือเวลาที่มีจำกัด โดยอาศัยเกณฑ์มาตรฐานที่กำหนดไว้ข้างต้น ซึ่งมีขั้นตอนดำเนินการ  

ดังนี้                 

  1) พิจารณาโอกาส ความถี่ ในการเกิดเหตุการณ์ต่าง ๆ (Likelihood) ว่ามีโอกาส ความถี่ท่ีจะ

เกิดนั้น มากน้อยเพียงใด ตามเกณฑ์มาตรฐานที่กำหนด                  

2) พิจารณาความรุนแรงของผลกระทบของความเสี่ยง ( Impact) ที่มีผลต่อหน่วยงานว่ามี

ระดับความรุนแรง หรือมีความเสียหายเพียงใด ตามเกณฑ์มาตรฐานที่กำหนด    

         3.2.3 การวิเคราะห์ความเสี่ยง       

  องค์การบริหารส่วนตำบลอีเซ ได้พิจารณาโอกาสที่จะเกิดเหตุการณ์ (Likelihood) และระดับ

ผลกระทบ (Impact) ของแต่ละปัจจัยแล้วนำผลที่ได้มาพิจารณา ความสัมพันธ์ระหว่างโอกาสที่จะเกิดความ

เสี่ยงและผลกระทบว่าจะเกิดความเสี่ยงในระดับใด (ระดับความเสี่ยง = โอกาสที่จะเกิดเหตุการณ์ x ผลกระทบ

ที่จะเกิดความเสียหาย) ซึ่งจัดแบ่งเป็น 4 ระดับความเสี่ยง คือ 

  1. ระดับความเสี่ยงต่ำ (Low) คะแนนระดับความเสี่ยง 1 - 2 คะแนน หมายถึง ระดับความ

เสี่ยงที่ยอมรับได้โดยไม่ต้องควบคุมความเสี่ยง        

  2. ระดับความเสี่ยงปานกลาง (Medium) คะแนนระดับความเสี่ยง 3 – 9 คะแนน หมายถึง 

ระดับความเสี่ยงที่ยอมรับได้ แต่ต้องมีการควบคุมเพื่อป้องกันมิให้ความเสี่ยงเพิ่ม มากขึ้นไปอยู่ในระดับที่ไม่

สามารถยอมรับ           

  3. ระดับความเสี่ยงสูง (High) คะแนนระดับความเสี่ยงเท่ากับ 10 – 15 คะแนน หมายถึง 

ระดับความเสี่ยงที่ไม่สามารถยอมรับได้ โดยต้องจัดการความเสี่ยงเพื่อให้อยู่ ในระดับท่ียอมรับได้  

  4. ระดับความเสี่ยงสูงมาก (Extreme) คะแนนระดับความเสี่ยง 16 – 25 คะแนน หมายถึง 

ระดับความเสี่ยงที่ไม่สามารถยอมรับได้ จำเป็นต้องเร่งจัดการความเสี่ยงให้อยู่ ในระดับที่ยอมรับได้ทันที  

                     ประเภทความเสี่ยง         

  Strategic Risk : S = ด้านกลยุทธ์       

  Operational Risk : O = ด้านการดำเนินงาน     

  Financial Risk : F = ด้านการเงิน       

  Compliance Risk : C = ด้านกฎหมาย/กฎระเบียบ 



๑๔ 

 

 

 

การควบคุม (Control) หมายถึง นโยบายแนวทาง หรือขั้นตอนปฏิบัติต่าง ๆ ซึ่งกระทำเพ่ือ

ลดความเสี่ยง และทำให้การดำเนินงานบรรลุวัตถุประสงค์ มีดังนี้     

  1. การควบคุมเพื่อการป้องกัน (Preventive Control) เป็นวิธีการควบคุมที่กำหนดขึ้นเพ่ือ

ป้องกันไม่ให้เกิดความเสี่ยงและข้อผิดพลาดตั้งแต่แรก เช่น การอนุมัติ การจัดโครงสร้างองค์กร การแบ่งแยก

หน้าที่การควบคุมการเข้าถึงเอกสาร ข้อมูล ทรัพย์สิน เป็นต้น      

  2. การควบคุมเพื่อให้ตรวจพบ (Detective Control) เป็นวิธีการควบคุมที่กำหนดขึ้นเพ่ือ

ค้นพบข้อผิดพลาดที่เกิดขึ้นแล้ว เช่น การสอบทวน การวิเคราะห์ การยืนยันยอดการตรวจนับ การรายงาน  

ข้อบกพร่อง เป็นต้น           

  3. การควบคุมโดยการชี้แนะ (Directive Control) เป็นวิธีการควบคุมที่ส่งเสริมหรือกระตุ้น

ให้เกิดความสำเร็จตามวัตถุประสงค์ที่ต้องการ เช่น การให้รางวัล แก่ผู้มีผลงานดี การประกาศเกียรติคุณ เป็น

ต้น                   

  4. การควบคุมเพื่อการแก้ไข (Corrective Control) เป็นวิธีการควบคุมที่กำหนดขึ้นเพ่ือ

แก้ไขข้อผิดพลาดที่เกิดข้ึนให้ถูกต้อง หรือเพ่ือหาวิธีการแก้ไขไม่ให้เกิดข้อผิดพลาดซ้ำอีกในอนาคต 

3.3 การจัดการความเสี่ยง        
  แนวทางการบริหารจัดการความเสี่ยงมีหลายวิธี และสามารถปรับเปลี่ยนให้เหมาะสมกับ  
สถานการณ์ ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของคณะกรรมการจัดทำแผนบริหารความเสี่ยง แต่อย่างไรก็ตามแนวทางการ  



๑๕ 

 

บริหารจัดการความเสี่ยงนั้น ต้องคุ้มค่ากับการลดระดับผลกระทบของความเสี่ยงทางเลือกหรือยุทธศาสตร์ใน  
การจัดการความเสี่ยง โดยองค์การบริหารส่วนตำบลอีเซ มีวิธีการบริหาร/จัดการความเสี่ยง 4 แนวคิดหลัก 
(4T’s) ซึ่งมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

 

วิธีการบริหาร/จัดการความเสี่ยง  
ศัพท์ท่ีนิยมใช้ทั่วไป 
(กรมบัญชีกลาง) 

   แนวคิด 
     4T 

1. การยอมรับความเสี่ยงหมายถึง การตกลงกันที่จะยอมรับ เนื่องจากไม่ 
คุ้มค่าในการ จัดการหรือป้องกัน แต่การเลือกบริหารความเสี่ยงด้วยวิธีนี้ 
ต้องมีการติดตามเฝ้าระวังอย่างสม่ำเสมอ 

Risk Acceptance 
(Accept) 

Take 

2. การลด/การควบคุมความเสี่ยง หมายถึง การปรับปรุงระบบการทำงาน 
หรือ ออกแบบวิธีการท างานใหม่ เพื่อลดโอกาสที่จะเกิดความเสียหาย 
หรือลดผลกระทบที่ อาจจะเกิดขึ้นจากความเสี่ยง ให้อยู่ในระดับที่ยอมรับ
ได้เช่น การจัดอบรมพนักงาน การจัดทำคู่มือการปฏิบัติงาน 

Risk Reduction 
(Control) 

Treat 

3. กระจายความเสี่ยง หรือ โอนความเสี่ยง หมายถึง กระจายหรือถ่ายโอน 
ความเสี่ยงให้หน่วยงานอื่นช่วยแบ่งความรับผิดชอบไป เช่น การทำ 
ประกันภัยกับบริษัทภายนอก หรือ การจ้างบุคคลภายนอกดำเนินการแทน 
(Outsource) 

Risk Sharing 
(Transfer) 

Transfer 

4. การหลีกเลี่ยงความเสี่ยง หมายถึง การจัดการกับความเสี่ยงที่อยู่ใน 
ระดับสูงมาก และ ไม่อาจยอมรับได้ จึงตัดสินใจยกเลิกโครงการ/กิจกรรมที่ 
จะก่อให้เกิดความเสี่ยงนั้นไป 

Risk Ad voidance 
(Advoid) 

Terminate 

3.4 การรายงานและติดตามผล       
  หลังจากจัดทำแผนบริหารความเสี่ยงและมีการดำเนินงานตามแผนแล้ว จะต้องมีการรายงาน 
และติดตามผลเป็นระยะ เพื่อให้เกิดความมั่นใจว่าได้มีการดำเนินงานไปอย่างถูกต้องและเหมาะสม โดยมี 
เป้าหมายในการติดตามผล คือ เป็นการประเมินคุณภาพและความเหมาะสมของวิธีการจัดการความเสี่ยง   
รวมทั้งติดตามผลการจัดการความเสี่ยงที่ได้มีการดำเนินการไปแล้วว่าบรรลุผลตามวัตถุประสงค์ของการบริหาร 
ความเสี่ยงหรือไม่ โดยหน่วยงานต้องสอบทานดูว่า วิธีการบริหารจัดการความเสี่ยงใดมีประสิทธิภาพดี ก็ให้  
ดำเนินการต่อไป หรือวิธีการบริหารจัดการความเสี่ยงใดควรปรับเปลี่ยน และนำผลการติดตามไปรายงานให้
ฝ่ายบริหารทราบตามแบบรายงานที่ได้กล่าวไว้ข้างต้น ทั้งนี้กระบวนการสอบทานอาจกำหนดข้อมูลที่ต้อง  
ติดตาม หรืออาจทำ Check List การติดตาม พร้อมทั้งกำหนดความถี่ในการติดตามผล โดยสามารถติดตาม 
ผลได้ใน 2 ลักษณะ คือ           
  1) การติดตามผลเป็นรายครั้ง (Separate Monitoring) เป็นการติดตาม ตามรอบระยะเวลา
ที่กำหนด เช่น ทุก 3 เดือน 6 เดือน 9 เดือน หรือทุกสิ้นปี เป็นต้น      
  2) การติดตามผลในระหว่างการปฏิบัติงาน (Ongoing Monitoring) เป็นการติดตามท่ีรวมอยู่
ในการดำเนินงานต่าง ๆ ตามปกติของหน่วยงาน 



๑๖ 

 

3.5 การประเมินผลการบริหารความเสี่ยง       

  คณะทำงานบริหารความเสี่ยง จะต้องทำสรุปรายงานผลและประเมินผลการบริหารความ  

เสี่ยงประจำปีต่อผู้บริหารท้องถิ่น เพื่อให้มั่นใจว่าองค์การบริหารส่วนตำบลอีเซ มีการบริหารความเสี่ยงเป็นไป

อย่างเหมาะสมเพียงพอ ถูกต้อง และมีประสิทธิผล มาตรการหรือกลไกการควบคุมความเสี่ยงที่ดำเนินการ 

สามารถลดและควบคุมความเสี่ยงที่เกิดขึ้นได้จริง และอยู่ในระดับที่ยอมรับได้ หรือต้องจัดหามาตรการหรือตัว

ควบคุมอ่ืนเพิ่มเติม เพ่ือให้ความเสี่ยงที่ยังเหลืออยู่หลังมีการจัดการ อยู่ในระดับที่ยอมรับได้ และให้องค์กรมีการ

บริหารความเสี่ยงอย่างต่อเนื่องจนเป็นวัฒนธรรมในการดำเนินงาน 

3.6 การทบทวนการบริหารความเสี่ยง      

  การทบทวนแผนบริหารความเสี่ยง เป็นการทบทวนประสิทธิภาพของแนวการบริหารความ  

เสี่ยงในทุกขั้นตอน เพื่อการปรับปรุงและพัฒนาแผนงานในการบริหารความเสี่ยงให้ทันสมัยและเหมาะสมกับ  

การปฏิบัติงานจริงเป็นประจำทุกปี 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๑๗ 

 

บทที่ 4                                                                                                                                    

แผนบริหารจัดการความเสี่ยง 

การจัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยง        
 การประเมินโอกาสและผลกระทบและระดับความเสี่ยง ได้นำแผนพัฒนาท้องถิ่น แผนดำเนินงาน
ประจำปี จุดอ่อนและ/หรือข้อเสนอแนะ จากรายงานผลการประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น และการวิเคราะห์
ความเสี่ยงและปัจจัยเสี่ยงจากการประชุมคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง ร่วมพิจารณาในที่ประชุม โดย
วิเคราะห์จากปัจจัยที่ก่อให้เกิดความเสี่ยง 4 ด้าน ได้ดังนี ้      
 1. ความเสี่ยงด้านกลยุทธ์ (Strategic Risk)       
 2. ความเสี่ยงด้านการปฏิบัติงาน (Operational Risk)      
 3. ความเสี่ยงด้านการเงิน (Financial Risk)       
 4. ความเสี่ยงด้านการปฏิบัติตามกฎระเบียบ (Compliance Risk)     
 ซึ่งที่ประชุมคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง ได้ดำเนินการประเมินโอกาสและผลกระทบของความ
เสี ่ยงจัดลำดับความเสี ่ยงที ่ได้จากการวิเคราะห์ เพื ่อประกอบการจัดทำแผนบริหารความเสี่ยง ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 2567 จำนวน 10 โครงการ/กระบวนงาน ดังนี้ 

ลำดับ โครงการ/กิจกรรม หน่วยงานที่รับผิดชอบ 
โครงการ/กระบวนงาน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 

1. งานการโอนและการแก้ไขเปลี่ยนแปลงงบประมาณ สำนักปลัด อบต. 
2. กิจกรรมงานการเงินและบัญชี กองคลัง 
3. กิจกรรมการบริหารงานก่อสร้าง กองช่าง 
4. กิจกรรมด้านการสำรวจงานก่อสร้าง กองช่าง 
5. กิจกรรมงานสวัสดิการสังคม กองสวัสดิการสังคม 
6. การใช้รถยนต์ของหน่วยงานและการบำรุงรักษา สำนักปลัด อบต. 
7. งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย สำนักปลัด อบต. 
8. กิจกรรมงานแผนที่ภาษี กองคลัง 
9. กิจกรรมด้านงานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ กองคลัง 

10. กระบวนงานด้านส่งเสริมการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม กองการศึกษา 
 
  



18 
 

แผนบริหารจัดการความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567                                                                                                             
องค์การบริหารส่วนตำบลอีเซ อำเภอโพธิ์ศรีสุวรรณ จังหวัดศรีสะเกษ 

ลำดับ โครงการ/กระบวนงาน หน่วยงานที่
รับผิดชอบ 

ระดับความ
เสี่ยง/ประเมิน

ความเสี่ยง 
(คะแนน) 

ความเสี่ยง แนวทางการจัดการความเสี่ยง หมายเหตุ 

โครงการ/กระบวนงาน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
1. งานการโอนและการแก้ไข

เปลี่ยนแปลงงบประมาณ 
สำนักปลัด 

อบต. 
9 
 

โอกาส (3) 
ความรุนแรง (3) 

งบประมาณท่ีตั้งไว้ไม่
เพียงพอกับความจำเป็นที่
ต้องการใช้ เนื่องจากมี
ภารกิจที่ต้องดำเนินการตาม
อำนาจหน้าที่ และนโยบาย
ของรัฐบาลที่มีการถ่ายโอน
ภารกิจให้องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นดำเนินการ
เพ่ิมข้ึนจากท่ีได้ประมาณการ
ไว้ 

1) ก่อนดำเนินงานต้องได้รับการ
ตรวจสอบงบประมาณจากส่วนการคลัง 
2) เจ้าของโครงการ/กิจกรรมต้อง
ประมาณการกิจกรรมให้เหมาะสม
เพียงพอ 
 

ระดับความ
เสี่ยงปาน

กลาง 

2. กิจกรรมงานการเงินและบัญชี กองคลัง 9 
 

โอกาส (3) 
ความรุนแรง (3) 

มีความเสี่ยงในสถานที่
จัดเก็บเอกสารไม่เพียงพอต่อ
ปริมาณของแฟ้มฎีกาเบิก
จ่ายเงินงบประมาณแต่ละ
ปีงบประมาณมีจำนวนมาก 

1) จัดทำสถานที่เพ่ือจัดเก็บแฟ้ม
เอกสารการเบิกจ่ายเงินตาม
ปีงบประมาณเพ่ิมเติมและเหมาะสม                    
2) ให้เจ้าหน้าที่หมั่นศึกษาความรู้
ทางการเงินใหม่ๆ อยู่เสมอ 
 

ระดับความ
เสี่ยงปาน

กลาง 



19 
 

โครงการ/กระบวนงาน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
3. กิจกรรมการบริหารงานก่อสร้าง กองช่าง 12 

 
โอกาส (3) 

ความรุนแรง (4) 

ครุภัณฑ์ ที่ดินและ
สิ่งก่อสร้างที่อยู่ในความ
รับผิดชอบขององค์การ
บริหารส่วนตำบล ไม่ได้รับ
การปรับปรุงซ่อมแซมให้อยู่
ในสภาพที่พร้อมใช้งานอย่าง
ทั่วถึง 

1) กำหนดให้เจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงาน
จัดทำแผนการปรับปรุงซ่อมแซม
ครุภัณฑ์ที่ดินและสิ่งก่อสร้างที่อยู่ใน
ความรับผิดชอบขององค์การบริหาร
ส่วนตำบล เพื่อจะได้มีการพิจารณา
จัดสรรงบประมาณในการบำรุงรักษา
และซ่อมแซมต่อไป 
2) พิจารณาจัดสรรงบประมาณให้
เพียงพอและเหมาะสม 

ระดับความ
เสี่ยงสูง 

4. กิจกรรมด้านการสำรวจงาน
ก่อสร้าง 

กองช่าง 6 
 

โอกาส (3) 
ความรุนแรง (2) 

ไม่มีบุคลากรตำแหน่งนาย
ช่างสำรวจ ทำให้การสำรวจ
เพ่ือเข้าข้อบัญญัติไม่ทันเวลา 
และมีปัญหาเรื่องพ้ืนที่เมื่อจะ
ลงงานจริงๆ 

1) จัดส่งบุคลากรรับการศึกษาอบรม 
และหมั่นศึกษาหาความรู้ เตรียมความ
พร้อมผู้ใต้บังคับบัญชาให้มีความ
กระตือรือร้นเมื่อมีนโยบาย เร่งด่วนเข้า
มา 

ระดับความ
เสี่ยงปาน

กลาง 

5. กิจกรรมงานสวัสดิการสังคม กองสวัสดิการ
สังคม 

9 
 

โอกาส (3) 
ความรุนแรง (3) 

งานล่าช้า ภาระงานทับซ้อน
กับหน่วยงานอื่น เช่น 
ส่วนกลาง ส่วนภูมิภาค เป็น
ต้น มีการฝากภาระงานจาก
หน่วยงานอื่นมากข้ึน 
ระเบียบ กฎหมาย ไม่
สอดคล้องกับนโยบายรัฐบาล 

1) อบรมเพ่ิมศักยภาพบุคลากรพัฒนา
ความรู้เพิ่มประสบการณ์ เพื่อ
รับผิดชอบงานนั้นโดยตรงรวมทั้งศึกษา
นโยบายระเบียบกฎหมายให้เข้าใจอย่าง
ลึกซึ้ง  
 

ระดับความ
เสี่ยงปาน

กลาง 

 



20 
 

ลำดับ โครงการ/กระบวนงาน หน่วยงานที่
รับผิดชอบ 

ระดับความเสี่ยง/
ประเมินความเสี่ยง 

(คะแนน) 

ความเสี่ยง แนวทางการจดัการความเสีย่ง หมายเหต ุ

โครงการ/กระบวนงาน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
6. กระบวนงาน การใช้รถยนต์ของ

หน่วยงานและการบำรุงรักษา 
สำนักปลัด 

อบต. 
6 
 

โอกาส (2) 
ความรุนแรง (3) 

การใช้รถยนต์และการ
บำรุงรักษา บันทึกข้อมูลการ
ใช้งานไม่ถูกต้อง รถยนต์
ส่วนกลางมีอายุการใช้งานที่
ยาวนาน ทำให้อุปกรณ์ส่วน
ควบของรถยนต์เริ่มมีการ
ชำรุดและมีการซ่อมแซมอยู่
บ่อยครั้ง 

1) การใช้รถยนต์หน่วยงานต้องเขียน
หนังสือขอใช้รถและได้รับอนุญาตจากผู้
มีอำนาจใช้รถจึงอนุญาตให้ใช้รถยนต์
หน่วยงาน 
2) จัดทำคู่มือและหลักเกณฑ์การใช้
รถยนต์ส่วนกลาง และประชาสัมพันธ์ให้
ทุกส่วนงานทราบ 
3) ตรวจเช็คอุปกรณ์ส่วนควบรถยนต์
ส่วนกลางอยู่เสมอ เมื่อชำรุดให้รายงาน
และซ่อมบำรุงรักษาโดยเร็วเพ่ือการใช้
งานที่ยาวนาน 

ระดับความ
เสี่ยงปาน

กลาง 

7. งานป้องกันและบรรเทาสาธารณ
ภัย (อัคคีภัย,วาตภัย,อุทกภัย) 

สำนักปลัด 
อบต. 

10 
 

โอกาส (2) 
ความรุนแรง (5) 

เป็นความเสี่ยงที่เกิดจากภัย
พิบัติธรรมชาติ เช่น วาตภัย 
อุทกภัย ภัยแล้ง เป็นต้น 
เนื่องจากพ้ืนที่ที่อยู่ในความ
รับผิดชอบเป็นจุดที่มีความ
เสี่ยงเกิดภัยธรรมชาติ 

1) จัดตั้งศูนย์ประสานงานรับเรื่องราว
ร้องทุกข์จากประชาชนในพื้นที่            
2) ซักซ้อม กำชับ ให้เจ้าหน้าที่ที่
รับผิดชอบในการรับแจ้งราวร้องทุกข์
ต่างๆ ได้ดำเนินการติดต่อประสานงาน
การแจ้งข้อมูลข่าวสาร ร่วมถึงการลง
พ้ืนที่เกิดเหตุในทันท่วงที 
3) จัดทำแผนการป้องกันและบรรเทา
สาธารณภัยตำบลอีเซ 

ระดับความ
เสี่ยงสูง 



21 
 

ลำดับ โครงการ/กระบวนงาน หน่วยงานที่
รับผิดชอบ 

ระดับความเสี่ยง/
ประเมินความเสี่ยง 

(คะแนน) 

ความเสี่ยง แนวทางการจัดการความเสี่ยง หมายเหตุ 

โครงการ/กระบวนงาน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
8. กิจกรรมงานแผนที่ภาษี กองคลัง 12 

 
โอกาส (3) 

ความรุนแรง (4) 

เป็นความเสี่ยงที่เกิดจาก
ระบบที่มีการเปลี่ยนระบบ
ใหม่ (Ltax online) และการ
ปรับปรุงข้อมูลระบบให้เป็น
ปัจจุบัน 

1) ส่งบุคลากรเข้ารับการฝึกอบรมเพ่ือ
เพ่ิมองค์ความรู้และให้มีประสบการณ์
ในการปฏิบัติงาน 
2) จัดทำทะเบียนทรัพย์สินและ
ทะเบียนคุมผู้ชำระภาษี 

ระดับความ
เสี่ยงสูง 

9. กิจกรรมด้านงานพัฒนาและ
จัดเก็บรายได้ 

กองคลัง 12 
 

โอกาส (3) 
ความรุนแรง (4) 

เป็นความเสี่ยงการรับรู้ข้อมูล
ข่าวสารของประชาชนในการ
เสียภาษีแก่องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น 

1) การบริการจัดเก็บภาษีนอกสถานที่ 
เพ่ือเป็นการบริการประชาชนในการ
ชำระภาษีและยังเป็นการให้คำแนะนำ 
ให้ความรู้ความเข้าใจแก่ประชาชนใน
เรื่องการชำระภาษีต่างๆ 
2) ทำการปรับปรุงข้อมูลแผนที่ภาษี
และทะเบียนทรัพย์สินให้เป็นปัจจุบัน 

ระดับความ
เสี่ยงสูง 

10 กระบวนงานด้านส่งเสริม
การศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 

กองคลัง 6 
 

โอกาส (3) 
ความรุนแรง (2) 

การร่วมกิจกรรมของ
ประชาชนส่วนใหญ่เป็นวัย
ผู้สูงอายุ ทำให้ขาดการสืบ
ทอดและส่งต่อวัฒนธรรมใน
ท้องถิ่นแก่คนรุ่นหลัง 

1) วางแผนการดำเนินงานและจัด
กิจกรรมที่ประชาชนให้ความสนใจ
และได้รับประโยชน์   
2) การประชาสัมพันธ์อย่างทั่วถึงละ
ต่อเนื่อง                                               
3) จัดงานประเพณี ให้เหมาะสมกับ
ยุคสมัยที่เปลี่ยนแปลงไป 

ระดับความ
เสี่ยงปาน

กลาง 



22 
 

บทที่  5                                                                                     

การติดตามและประเมินผล 

  คณะงานบริหารจัดการความเสี่ยงขององค์การบริหารส่วนตำบลอีเซ ได้กำหนดแบบฟอร์มสำหรับ

จัดทำรายงานติดตามและประเมินผลการบริหารจัดการความเสี่ยง เพื่อให้ทุกกองและส่วนราชการดำเนินการ

ติดตามผลการดำเนินงาน ซึ่งต้องระบุความคืบหน้าในการดำเนินการตามแผนบริหารจัดการความเสี่ยง  โดยเลือก

ระบุสถานะ แล้วเสร็จ อยู่ระหว่างดำเนินการ หรือยังไม่ได้ดำเนินการ พร้อมทั้งแสดงเอกสารหลักฐานที่บ่งชี้ถึงการ

ดำเนินงานตามแผนบริหารจัดการความเสี่ยง ประกอบการจัดทำรายงาน รวมถึงต้องดำเนินการประเมินความเสี่ยง

ที่ยังเหลืออยู่ โดยใช้เกณฑ์ประเมินความเสี่ยงตามแบบ ซึ่งหากความเสี่ยงยังคงมีอยู่ก็จะนำไปสู่การปรับปรุง

แผนการบริหารจัดการความเสี่ยงสำหรับปีถัดไป ทั้งนี้ให้ดำเนินการติดตามและประเมินผลให้แล้วเสร็จภายในเดือน

ธันวาคมของทุกปี แบบรายงานผลการติดตามและประเมินผลการบริหารจัดการความเสี่ยงมีรายละเอียด ดังนี้  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 
 

แบบรายงานการติดตามและประเมินผลแผนการบริหารจัดการความเสี่ยง                                                                                                                    

องค์การบริหารส่วนตำบลอีเซ อำเภอโพธิ์ศรีสุวรรณ จังหวัดศรีสะเกษ                                                                                                                          

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ........ (1 ตุลาคม 25.... ถึง 30 กันยายน 25....)                                                                                                                            

ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๗ 

  ส่วน/กอง.........................................  สังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลอีเซ  ได้ดำเนินการตามแผนบริหารจัดการความเสี่ยงประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 25.... แล้ว  

จึงขอรายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนบริหารจัดการความเสี่ยง  ดังนี้ 

โครงการ/กิจกรรม ความเส่ียง วิธีจดัการความเส่ียง ผลการด าเนินงาน ความเส่ียงคงเหลือ ปัญหาอปุสรรคและ
แนวทางแก้ไข

ปัญหา 
สถานะ เอกสารอ้างอิง 

       
       
       
       
       
       
       
       
       

 

            ………………………………………………………… ผู้รายงาน 


